## LIBER PRIMUS,

*In quo continentur NESTORII SERMONES TREDECIM, cum uno Procli; EJUSDEM NESTORII EPISTOLÆ TRES, cum quatuor S. Cyrilli; MERCATORIS EPISTOLA UNA, de Nestorii hæresi; EXCERPTA S. CYRILLI EX OPERIBUS NESTORII.*

## MARI MERCATORIS

SERVI CHRISTI,

### PRÆFATIO IN VARIOS SERMONES IMPII NESTORII

DE INCARNATIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI,

e Græco versos,

*Cum ejusdem Nestorii et Cyrilli epistolis et capitulis a sancto Cyrillo de diversis Nestorii libris excerptis.*

¶ MARIUS MERCATOR servus Christi, lectori servo suo parem [Baluz. et parens] in Domino fidei salutem.

Nestorii quondam episcopi Constantinopolitane

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Constat ex his verbis, Mercatorem uno codice complexum esse trium generum scripta, sermones Nestorii, ejusdem et sancti Cyrilli epistolas; atque excerptas quasdam a sancto Cyrillo ex libris Nestorii sententias, quas Liberatus desolationes vocat. Ea ipsa complexi sumus pariter uno libro; sed quia codex Mercatoris caret ordine, visum est, perturbatione

urbis nonnulla ad plebem blasphemiarum dicta vel scripta, ex Græco in Latinum sermonem, fervore catholice fidei incitatus, curavi transferre, a fidelibus linguæ meæ fratribus cognoscenda atque vitan-

sublata, suis singula temporibus reddere.

¶ Scripta est præcæmialis hæc epistola post concilium Ephesinum, quod ostendunt hæc verba: *Nestorii quondam episcopi*; non tamen multo post tempore: scripta est siquidem providente Mercatore, ut in Occidentalium cognitionem venirent simul, et condemnatio Nestorii, et totius cause instrumenta,

da : in quibus verbum de verbo, in quantum fieri potuit, conatus sum translator exprimere, ne prius falsarius magis quam verus postea probarer interpretis.

Da igitur veniam, pie lector, si aut minus oratio luculenta [*Baluz. add. est*], aut verborum ubicunque praesumptorum novitas, aurem forte perculerit : elegi obtractatorum linguas magis exponi, quam a veritate sensum exprimenda ; ubi omne est de falsitate periculum, longius aberrare.

Occupent igitur se ex hoc instanti [*Baluz. idem*] isti nostri disertuli, ad singulas syllabas nostras scrutandas et verba rimanda : non id eürö, nec ma-

agni pendo, securus quod mihi de hac opere nullus falsarii nomen imponat.

Scio etiam, ab istis exprobranda nobis esse aliqua dicta vitiosa, quae nobis vis servandae Graecae proprietatis extorsit. Dicat hinc [*Baluz. add. de*] nobis quisque quod volet, sentiat quod placet, ego sapientum iudicio fretus sum, quibus absque leuocinio suoque verborum, et scholaribus nugis, simplex veritatis semper grata est pulchritudo.

Nunc hic <sup>b</sup> ejus <sup>c</sup> primus impietatis in ecclesia ad populum sermo est, in quo de incarnatione Dominica male lapsus insolenter corruit.

#### GASTIGATIONES ET NOTÆ.

ut per se posset unisquisque intelligere, quam merito exauctoratus fuisset a generali synodo, qui tantas blasphemias, vel dixisset vel scripsisset.

<sup>a</sup> Respicit forte in Julianum, aliosque Coelestianos, quorum disertissimus fuit Amianus, interpres homiliarum quarundam Chrysostomi : ridebant illi quippe catholicos, quasi minus disertos, et errorem suum, tum sermonis in scribendo elegantia, tum in interpretando solertia, curiosi lectoribus insinuabant. Augustinum certe Julianus, Amianus alios, velut imperitos delicatioris Latinitatis despexerunt ; sed falsarii crinen Augustinus interproli homiliarum Chrysostomi objicit (*Lib. 1 cont. Julian. cap. 6*), objicit et Pelagio Hieronymus (*Dial. 3, sub. fin., et epist. ad Ctesiph.*, etc.), eumque suis singulis syllabis insidiari queritur.

<sup>b</sup> Ambigere non licet quin impietatis hinc sermo vere sit Nestorii : ipsi enim tribuitur ab omnibus fere ejusdem ævi scriptoribus, nimirum a M. Mercatore, partim hoc in loco, partim in contradictione undecimi anathematismi, ubi eum insipientissimum TRACTATEM vocasset : *Quid miramur, inquit, eum hoc fecisse de Evangelii testimonio, cum et illud aliud similiter violenter attraxerit, et abusus sit ad impietatem sensus sui, quo putant evangelica auctoritate ei robur offerri, ubi dictum est : Quod de carne natum est, caro est : quod de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6) : Namque hoc testimonium adhibuit in illo insipientissimo tractatu, in quo primo de virginis partu disputavit. Quo in loco sic dixit (Num. 7) : « Non peperit Deum Maria, vir optime, quod enim de carne nascitur, caro est, et quod de spiritu, spiritus est ; sed peperit hominem divinitatis instrumentum, et hominem portantem Deum. »*

A Cassiano ubique passim in libris de Incarnatione, sed in septimo praesertim (*Cap. 6*), ubi TESTIFERUM TRACTATEM appellat. Posuisti, ait, in quodam pestifero tractatu tuo dicens (Num. 3), « quoniam divine naturae imago est homo : hanc autem projecti diabolus in corruptionem. Doluit sicut pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator, et corruptam reparat imaginem, et sine semine formavit de virginis naturam : secundam illam qui sine semine natus est Adam, et per hominem humanam naturam suscitavit. Quoniam enim per hominem mors, ideo et per hominem resurrectio mortuorum. »

A sancto Cyrillo in epistola prima ad Nestorium (Num. 7) : *Prope enim fuerunt quidam, ut jam confiteri minime patiantur quia Deus est Christus, sed potius ὄργανον καὶ ἐργαλείον τῆς Θεότητος, καὶ ἀσθρῶπος Θεοφόρος.* Et epistola tertia (*Ibid.*) : *Sed nec illud dicimus, quod Dei Verbum veluti in homine communi, qui de sancta Virgine natus est, habitaverit, ne Christus homo Θεοφόρος credatur.*

Ab Eusebio tunc causarum patrono postea episcopo Dorylaei, in obstinatione quam publice proposuit (*1 part. conc. Eph. cap. 13*), postquam habitus est hic sermo : *Paulus Samosatenus ait : « Maria Verbum non peperit. » Nestorius ab hujus sensu non recedens (Num. 7) : « Heus tu, bone vir, Maria Divi-*

*nitatem non edidit ? »*

A Theodoro (*Ibid.*), aut si quis alius est auctor epistole ad Sporadium : *In orthodoxorum ecclesia multas istiusmodi voces edidit : « Non peperit, optime vir, Maria Deum, sed hominem peperit Divinitatis instrumentum ; culpa vacat gentilis, qui diis matrem inducit (Num. 6).*

Ab auctore Prædestinati, haeresi octogesima octava : *Maria solum hominem genuit. Si enim dixerimus quia hominem genuit, facimus matrem deum, sicut gentiles. Maria ergo templum Deo genuit, non ipsam, qui in templo habitavit (Ibid.).*

Ab auctore conflictus Arnobii cum Serapione. Serapion dixit : *Nestorii est ista doctrina. Arnobius dixit : Nestorius quæ naserit, præ manibus habeo, et jubent iudices, recitabo. Iudices dixerunt : Legatur quod ab Arnobio offertur, ut possit Serapionis si vera sit objectio, demonstrari. Cuique accepta esset homilia, ad locum lecta est ita : « Non peperit sanctissima Maria deitatem, nam quod natum est de carne, caro est. Non peperit creaturam Creatorem, sed peperit hominem deitatis instrumentum. Non adificavit Deum Verbum Spiritus sanctus, quod enim ex eo natum est, de Spiritu sancto est. Deo itaque Verbo templum ex Virgine adificavit. » Et paulo post : « Non per se, qui nullus est in utero, Deus est. » Et paulo post : « Θεοδύοξο formam honoremus. »*

A Gennadio denique (*Lib. de Script. Eccl. cap. 57*) : *Nestorius postquam Constantinopolitanæ Ecclesiae pontificatu donatus est, scripsit librum quasi de incarnatione Domini sexaginta et duobus divinae Scripturae testimoniis pravo suo sensu resertum, in quo quid aasseraverit, in catalogo hæreticorum monstrabitur.*

Verum hæc Gennadii verba magnam faciunt questionem : nam hujus sermonis de Incarnatione a Nestorio compositi meminerunt veteres, sed nullas, quod sciam, libri alterius de eodem argumento ; et hic tamen, quem habemus, sive sermo, sive tractatus, vix quinque aut sex divine Scripturae testimonia pro hæretico sensu continet. Questio, etsi implicatissima, solvetur suo loco (*In dissert. de Nestorii libris*).

<sup>D</sup> Adde, quod adversus hunc sermonem scripserint viri tres præstantissimi. Proclus panegyricam orationem de laudibus Deiparæ virginis ; Cyrillus epistolam ad monachos Aegypti, et homiliam 17 paschalem, aliaque plura ; Cassianus septem libros, quos idcirco de Incarnatione inscripsit, quia in his pugnavat adversus Nestorii tractatum de Incarnatione. Omnes porro Nestorii nomen in dictis operibus tacerunt, quia cum scriberent, necdum damnatus fuerat, immo nec publico iudicio de hæresi postulatus.

Atque hæc causa est cur in notis nihil aliud fero præstandum putarim, quam ut singulas tantorum virorum sententias singulis Nestorii dictis conferrem, et loca, ubi vitiosa occurrerint, emendarem.

<sup>c</sup> Si primus ille sit, ut revera est, ad populum impietatis sermo, factum oportet post Anastasii presby-

teri aut Dorothei episcopi impias voces, ut vel utriusque, vel alterutrius dictum Nestorius approbaret, commotusque populus utcumque placaretur. Quamquam non nemini posset venire in mentem, sermonem hunc non differre ab homilia quam scribit Theophanes a Nestoria legendam, syncello suo

Anastasio traditam. *Homiliam*, inquit Theophanes (*In Chronograph.*), *de rebus fidei suo syncello traditam in publico Christiane plebis conuentu jussit recitari ita continentem: « Mariam nemo nuncupet Dei genitricem; homo namque Maria existit, et ab homine Deum gigni impossibile est.»*

## IMPII NESTORII SERMONES.

### SERMO PRIMUS.

#### *De Incarnatione Domini nostri Jesu Christi.*

1. \* *Doctrina pietatis est sensorium in Ecclesia intentia; pietatis autem doctrina Providentia cognita est: cognoscat namque Dei providentiam, qui Deum cognoverit corporum animorumque createorem. Quotquot igitur id nescientes adorant Deum, ignorare eas manifestum est veritatem: Deum enim confitentur se nosse, factis vero, ut scriptum est, negant (Tit. 1, 16).*

2. Oportet autem creatorem harum curam gerere, quas creavit: oportet dominum iis, quibus dominatur, sollicitudinem impertiri: oportet patremfamilias domus suae esse defensorem.

3. Inpar est vita nostra ad hujus tanti regiminis dignitatem: Angit me [Baluz. *add. denique*] in materno utero epifex Deus, et in utero matris [Baluz. *mibi*] viscerum secretis conservandi me prima et summa tutela est. Nascor, et fontes lactis inteno. Incipio opus habere ciborum sectione, et cultris quibusdam, dentibus videlicet, armatus invenior. Virum ago, et vectigalis mihi efficitur creatura: deorsum namque me pascit terra, et de caelo mihi lucerna accenditur. sol, flores mihi <sup>c</sup> vernam tempus attribuit,

offert mihi metas spicas, hiems pluvias generat, autumnus tributum in vino dependit.

4. Quam inaequalem ex paupertate et divitiis consistentem ducimus vitam! non enim sustentari [Baluz. *subsistere*] mortales aliter potuissent. Vide namque in his ipsis quanta nostri tutela sit. Facilis frumenti putredo cogit divitem timore corruptionis indigentibus vendere; mutabilis vini natura possessorem mercaturam inire damni terrore compellit. B Impugnabile ideo est et repugnans tempori aurum, quia resantam nihil pauperi nocet. Quae enim mala eduat [Baluz. *Quid enim me laedunt*] divitiae, si aurum suam restringant, cum ea quae me pascunt, vendere divites compellantur?

5. Decem milibus donis humanum genus honoratum ultimo et finitimo Dominicae Incarnationis munere decoratum est. Quoniam enim homo divinae imago naturae est, <sup>d</sup> hanc autem impulit et dejecit diabolus in corruptionem: <sup>e</sup> doluit [Baluz. *add. pro sua imagine*] tamquam <sup>f</sup> pro propria statua rex, et <sup>g</sup> corruptum renovat simulacrum, sine semine fingens de Virgine naturam, sicut et Adam, qui et ipse sine semine figuratus est, humani generis operatur restitutionem [Baluz. *suscitationem*] per hominem, <sup>h</sup> quoniam, inquit, *per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (1 Cor. xv, 12).

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Sermonis sui Nestorius duas fecit partes; unam de Providentia, quae tota fore catholica videri potest, quamquam Cassianus in ea nonnihil reprehendit; alteram de Incarnatione Dominica, quae totius impietatis fons et origo fuit.

<sup>b</sup> *Esse tutorem.* Hanc sectionem quam accepimus ex codicibus Bellovacensibus, confirmant sequentia, confirmandi me prima et summa tutela est. Item infra, *quanta nostri tutela sit.* Et tamen Garnerius hinc sustulit vocem tutorem ut creatorem poneret, Gerberon. auctorem. BALUZ.

<sup>c</sup> *Verni tempus.* Garnerius cum istic ederet verbum; Gerberonius vero *veris*, non meminerat verbum quoque dici substantive. Plinius, lib. xix, cap. 3, ait tubera *tenerrima verno esse.* Vide Glossarium Dresenii. BALUZ.

<sup>d</sup> *Locum hunc Cassianus ex Graeco vertit, et refert in haec verba (Lib. vii de Incarn. cap. 6): Quoniam divinae naturae imago est homo, etc., quae prius allata sunt.*

<sup>e</sup> *Cassianus (Ibid.): Ita ergo et tu dicis: « Divinae naturae imago est homo; hanc autem projecit diabolus in corruptionem. Doluit tamen pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator. » Dei nomen objicit, ut religionis nomine mentiaris. Sancta praemittis, ut perterris persuades; et confitentis Deum id efficias, ut cum ipsum neques quem confiteris, etc.*

<sup>f</sup> *Iterum Cassianus (Lib. vi, cap. 6; vide etiam lib. vii, cap. 6): Numquid aliquid de phantasiis quibus nunc furis symbolum dicit? numquid etiam tu ipse*

*dicisti: Ubi hic statua, ubi organum tuum? tuum inquam: absit enim ut hoc alterius sit quam tuum. Ubi illud quod Dominum Jesum Christum statuae instar affirmans, non quia Deus, sed quia imago Dei, adorandum putas, et ex Domino majestatis organum faciens, non propter se cum, sed propter eum qui quies in eo spirat ac resonat honorandum esse blasphemus.*